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INDLEDNING



INDLEDNING

Handlingsplanen 2015 er 
en præsentation af de stør-
re opgaver, som skal gen-
nemføres i det kommende 
år inden for affaldsområdet 
i kommunen.
2015 byder på spænden-
de nye tiltag på affaldsom-
rådet, som I kan læse om i 
dette notat. Blandt andet 
skal affaldsordningerne til-
rettes således, at de bedre 
kan servicere de kommu-
nale institutioner.

Kommunerne skal se-
nest i 2022 genanvende 
minimum 50 % af hushold-

ningsaffaldet, og indsats-
områderne i handlingspla-
nen arbejder ud fra dette 
krav samtidig med, at ind-
satsområderne også tager 
afsæt i den overordnede 
planlægning på affaldsom-
rådet, som er formuleret i 
Affaldsplanen 2013 – 2024.

Desuden bliver der lø-
bende arbejdet på at op-
timere de eksisterende 
affaldsordninger, så kom-
munen kan leve op til de 
øgede krav, og derfor er 
ambitionerne i kommunen 
for næste års nye tiltag på 
affaldsområdet også høje.
God læselyst!
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bAGGrUND OG SAGSFrEMStILLING

Miljøministeriet har i Ressourcestrategi-
en opstillet konkrete mål for ressource-
udnyttelse i kommunerne. Miljøstyrelsens 
mål er, at der skal genanvendes min. 50 % 
af husholdningsaffaldet i 2022, og tal fra 
2013 viser, at genanvendelsen af affaldet i 
Ishøj Kommune er på ca. 14,5 % (ekslusiv 
haveaffald, bygge- og anlægsaffald).

Ishøj genbrugsstation adskiller sig fra ho-
vedparten af genbrugsstationerne i Vest-
forbrændings opland på flere punkter:

•	 åbningstiden på genbrugsstati-
onen er kortere end de fleste øvrige 
genbrugsstationer, der har åbent alle 
ugens dage fra kl. 10-18. Ishøj gen-

brugsstation har åbent tirsdag og 
torsdag kl. 11-18 og lørdag fra kl. 9-14
• besøgstallet i Ishøj genbrugsstati-
on er noget lavere end gennemsnittet i 
de øvrige genbrugsstationer i Vestfor-
brændings opland
• der afleveres færre mængder 
affald af de fleste affaldstyper sam-
menlignet med de andre kommuner i 
Vestforbrændings opland
• det er ikke muligt at komprime-
re affaldet på genbrugsstationen på 
nuværende tidspunkt. Derved bliver 
containernes kapacitet ikke fuldt 
udnyttet, og der er flere transporter 
af containere fra genbrugsstationen 
i Ishøj sammenlignet med de øvrige 
genbrugsstationer
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Ved en brugerundersøgelse fra 2010 blev 
det fastlagt, at 21 % af Ishøj Kommunes 
borgere og 54 % af virksomhederne be-
nytter andre genbrugsstationer end Ishøj 
genbrugsstation. Undersøgelsen viste 
også, at det faktisk kun er Ishøj borgere 
og virksomheder, som benytter Ishøj Gen-
brugsstation. 

På genbrugsstationer er der krav om 
kildesortering, og erfaringer fra gen-
brugsstationer i Vestforbrændings opland 
viser, at genbrugsstationer kan bidrage 
væsentligt til en øget genanvendelse. 
Beregninger viser, at Ishøj Kommune kan 
øge genanvendelsesprocenten fra ca. 14 
% til cirka det dobbelte ved at etablere en 
genbrugsstation med en passende stør-
relse og beliggenhed, og som har åbent 

alle ugens dage fra kl. 10-18. Det kræver 
naturligvis også en kommunikationsind-
sats for at få borgerne og virksomhederne 
i Ishøj Kommune samt nabokommunerne 
i Vestforbrændings opland til at benytte 
genbrugsstationen. 

HVAD SKEr DEr I 2015?

I 2015 præsenteres Ishøj Kommune for 4 
mulige scenarier for fremtiden:

1) fastholdelse af eksisterende gen-
brugsstation (med små opgraderinger)
2) opgradering af eksisterende gen-
brugsstation
3) lukning af eksisterende genbrugs-
station
4) etablering af ny genbrugsstation på 
ny plads
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Alle scenarier vil blive 
vurderet på baggrund af 
deres evne til at bidrage 
til kommunens genan-
vendelsesprocenter, til 
at yde god service til 
borgerne og virksomhe-
derne samt sikre et højt 
besøgstal.
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Kommunen vil tilbyde forskellige pakkeløsninger til de 
kommunale institutioner på indsamlingen af storskrald 
og farligt affald, så de kommunale institutioner serviceres 
efter deres behov.

bAGGrUND FOr rEOrGANISErINGEN

De kommunale institutioner er en servicesektor, som na-
turligvis også producerer affald ligesom alle andre bran-
cher og borgere. Men de nuværende kommunale indsam-
lingsordninger for affald er ikke optimalt tilrettelagt til at 
servicere de kommunale institutioner på en effektiv måde. 
Indsamlingsordningerne for affald tager i dag ikke højde 
for, at der er mange forskellige typer af institutioner, som 
har forskellige behov for ordninger samtidig med, at gebyr-
strukturen i dag ikke dækker, at de forskellige kommunale 
institutioner ikke skal serviceres ens, men efter behov.
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bEHOVSUNDErSØGELSE OG EN 
FrEMtIDIG LØSNING

2014 blev brugt på at kontakte alle typer 
for kommunale institutioner. Cirka 200 
forskellige institutioner i Vestforbræn-
dings opland blev kontaktet. Der blev 
undersøgt, hvordan de håndterer affaldet 
i dag, og om det dækker deres behov sam-
tidig med, at institutionerne fik mulighed 
for at komme med ønsker til en fremtidig 
løsning.
Det er derfor nu kortlagt, hvilke behov de 
kommunale institutioner i Ishøj Kommu-
ne har i forhold til indsamlingsordninger-
ne for affald.
De affaldsordninger, som der arbejdes 

med er:
• Storskrald
• Farligt affald
• Dagrenovation
• Papir
• Glas
• Pap
• Haveaffald
• Affald efter større oprydninger

Planen for implementeringen af de nye 
ordninger vil forløbe i 2015. Før imple-
menteringen udarbejdes en kommunika-
tionspakke, så de kommunale institutio-
ner ved, hvilke muligheder de har for at 
få afhentet affald på en nem og effektiv 
måde.
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PrIOrItErING AF INDSAtSOMråDEr 
FOr 2015 OG 2016

Vestforbrænding afholdt en workshop for 
alle kommuner, heriblandt Ishøj Kommu-
ne,  i foråret 2014 med fokus på Affalds-
planer og prioritering af de kommende 
indsatsområder for 2015 og 2016. 

Kommunerne fik en gennemgang af hvert 
indsatsområde i affaldsplanerne, som nu er 
3 år gamle. Derefter  skulle de deltagende 
kommuner prioritere hvilke af de resteren-
de 8 indsatsområder, som skulle igangsæt-
tes i 2015 og 2016. Der skal igangsættes 2 
initiativer i fællesskab hvert år.

Det blev besluttet på temamødet om af-

faldsplaner i januar 2014, at indsatsområ-
det ”Metoder til en mere målrettet formid-
ling” blev prioriteret til at skulle sættes i 
gang allerede i 2014. Der var derfor reelt 
kun 3 yderligere indsatsområder som skul-
le prioriteres.

PrIOrItErING AF INDSAtSOMråDEr 
2015 OG 2016

Ved en afstemning mellem kommunerne 
blev følgende indsatsområdet besluttet:

Prioriteret
indsatsområde

Startes op

Metoder til en mere målret-
tet formidling.

2014

Bedre sortering af
byggeaffald.

2015

Udvikling af fremtidens 
genbrugsstation med hen-
blik på kommunikation og 
læring.

2016

Farligt affald - bedre ind-
samlingsordninger.

2016

De første to indsatsområder beskrives i det 
følgende:
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MEtODEr tIL MErE MåLrEttEt FOr-
MIDLING

Kommunen vil gennem en mere målrettet 
formidling motivere borgere til en bedre 
udnyttelse af vores ressourcer i kommu-
nen.
Derfor vil vi udvikle værktøjer til for-
midling, som f.eks. tager udgangspunkt i 
ambassadørtanken og samtidig tager højde 
for de vidt forskellige målgrupper, som 
tilsammen udgør kommunen.

Det er gennem den personlige kontakt, at 
vi har mulighed for at ændre folks vaner – 
f.eks. deres sorteringsvaner. Brugerne skal 
tænke i nye baner, der fremmer affaldssor-
teringen sådan, at ressourcer i kommunen 

udnyttes bedre.

Målet er:
1) at aflive myter og at være fornyende
2) at sprede budskabet: Affald er res-
sourcer
3) at øge viden om det rigtige valg og 
derved motivationen til at gøre det

Vi planlægger at gennemføre følgende:
1) En målgruppeanalyse: Hvad karak-
teriserer forskellige målgrupper? – Kan 
f.eks. afdækkes gennem mindre bruge-
rundersøgelser
2) En konceptudvikling til målrettet 
formidling af budskaber til forskellige 
målgrupper.
3) Finde affaldsambassadører: Etable-
ringen af lokalt forankret affaldsambas-

sadører, som kan hjælpe med at udbre-
de de gode budskaber.

bEDrE SOrtErING AF byGGEAFFALD

Kommunen vil forbedre sorteringen af 
byggeaffald fra virksomheder i kommunen 
således, at farlige og problematiske stoffer 
fjernes inden nedrivning eller renovering. 
Det vil give meget bedre muligheder for en 
øget genanvendelse af byggeaffaldet.

Byggeaffald udgør omkring 35 % af den 
samlede affaldsmængde. Selvom størstede-
len af denne affaldstype i dag genanvendes, 
er der potentiale for at genanvende eller 
genbruge endnu mere.
En udfordring er, at afsætningen af ned-
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knuste byggematerialer til genanvendelse 
vanskeliggøres af risikoen for, at materia-
lerne indeholder farlige stoffer.
En anden udfordring er, at det med de 
gældende regler er vanskeligt for kommu-
nen at identificere bygge-, nedrivnings- og 
renoveringsprojekter på forhånd.

Det er kommunens mål at øge sortering 
og genanvendelsen af byggeaffald.

Kommunen planlægger at gennemføre 
følgende i Vestforbrændings regi:

1) I samarbejde med bygherrer: 
Udvikling af koncept for samarbejdet 
mellem byggesagsbehandlere og af-
faldsmedarbejdere i kommunen
2) Udvikling af koncept for under-
visning, vejledning og rådgivning af 

bygherrer
3) Ideudviklingsproces: Hvordan 
identificerer man bedst problematiske 
stoffer i bygningsmassen?
4) Udvikling af informationsmateriale: 
”Sådan planlægger man god affalds-
sortering på en byggeplads”
5) Øge tilsynsindsatsen
6) God feedback til borgere og virk-
somheder


